

Số: 26 /KHPH-TĐTN-SGDĐT

Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và Tập huấn kỹ năng năm 2024

\*\*\*

Căn cứ Chương trình phối hợp số 18/CTrph-TĐTN-SGDĐT, ngày 26/10/2023 giữa Tỉnh Đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 - 2024; Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn - Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và Tập huấn kỹ năng năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; triển khai các nội dung chương trình năm học 2024 - 2025
- Gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm giữa giáo viên là Tổng phụ trách Đội để phát triển, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong các hoạt động Đội trên địa bàn toàn tỉnh.
- Rèn luyện, nâng cao kỹ năng, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa phụ trách thiếu nhi, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn toàn tỉnh.
- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em cho cán bộ chỉ huy Đội và thiếu nhi nòng cốt.

##### 2. Yêu cầu

Hoạt động được triển khai hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo giáo viên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, cán bộ chỉ huy Đội và thiếu nhi nòng cốt tham gia.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Hoạt động 1: Tập huấn kỹ năng cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội năm 2024.

1.1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 27/8/2024 (thứ Ba).

1.2. Địa điểm: Hội trường Nhà khách Thanh niên, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (Số 57, đường Lâm Hoàng, phường Võ Dạ, thành phố Huế).

##### 1.3. Thành phần tham dự

- Cán bộ phụ trách công tác Đội của Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.
- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn toàn tỉnh.



**1.4. Nội dung:** Tập huấn nâng cao kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội.

**1.5. Yêu cầu**

- Đại biểu có mặt lúc 08 giờ 00 phút để chuẩn bị các công tác hậu cần và ổn định tổ chức.

- Đại biểu tham gia mang trang phục áo Phụ trách thiếu nhi, quàng khăn đỏ, quần dài/chân váy sẫm màu, dép có quai hậu.

**2. Hoạt động 2: Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.**

**2.1. Thời gian:** Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 27/8/2024 (thứ Ba).

**2.2. Địa điểm:** Hội trường Nhà khách Thanh niên, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (Số 57, đường Lâm Hoàng, phường Võ Dạ, thành phố Huế).

**2.3. Thành phần**

**- Đại biểu chủ trì:**

+ Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

+ Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

**- Đại biểu khách mời:**

+ Đại diện lãnh đạo Phòng GDTX-CN&CTTT-CTHS, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

+ Đại diện Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn.

**- Đại biểu triệu tập:**

+ Thường trực Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.

+ Cán bộ phụ trách công tác Đội của Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố.

+ Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Tập thể, cá nhân được khen thưởng của Tỉnh Đoàn, Hội đồng Đội tỉnh

(Có Quyết định kèm theo).

**2.4. Nội dung chương trình**

- Văn nghệ khai mạc.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của đại diện Ban Tổ chức.

- Phóng sự tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024.

- Triển khai chương trình năm học 2024 - 2025.

- Hội nghị thảo luận.

- Phát biểu của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

- Khen thưởng.

- Kết thúc.

**2.5. Yêu cầu**

- Đại biểu tham gia mang trang phục áo Phụ trách thiếu nhi, quàng khăn đỏ, quần dài/chân váy sẫm màu, dép có quai hậu.



- Đại biểu có mặt lúc 13 giờ 30 phút để ổn định tổ chức.

**3. Hoạt động 3: Tập huấn kỹ năng cho cán bộ chỉ huy Đội và thiếu nhi nòng cốt.**

**3.1. Thời gian:** Dự kiến tháng 9/2024.

**3.2. Địa điểm:** Có thông báo cụ thể sau.

**3.3. Thành phần tham dự**

- Đại diện cán bộ chỉ huy Đội của một số Liên đội trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện thiếu nhi nòng cốt trên địa bàn tỉnh.

**3.4. Nội dung:** Tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em cho cán bộ chỉ huy Đội và thiếu nhi nòng cốt.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị và Tập huấn được trích từ nguồn ngân sách thực hiện các hoạt động theo chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

- Kinh phí đi lại, ăn, nghỉ của đại biểu thực hiện theo quy định của Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh Đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và Tập huấn kỹ năng năm 2024.

- Phân công Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn là đơn vị thường trực, chủ trì tham mưu, hướng dẫn các cơ sở Đội thực hiện tốt chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức thành công các hoạt động.

- Phân công Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương để đăng tin, bài tuyên truyền về chương trình.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh**

- Phân công Phòng GDTX-CN&CTTT-CTHS theo chức năng, nhiệm vụ của Ngành để tham mưu phối hợp triển khai các nội dung chương trình trong lĩnh vực cụ thể:

- Phát biểu chỉ đạo và đồng chủ trì Hội nghị tổng kết.

- Phối hợp triệu tập lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tham dự Hội nghị tổng kết.

#### **3. Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn chọn cử đại biểu đúng thành phần, số lượng được phân bổ theo từng hoạt động và gửi danh sách tham gia (*Có mẫu kèm theo*) về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn tổng hợp.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị các



ý kiến góp ý và tham luận mô hình hay, cách làm sáng tạo để trình bày tại Hội nghị tổng kết (Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, khoảng cách dòng 1,2, tối thiểu 02 trang A4).

\* **Lưu ý:** Danh sách tham gia Tập huấn kỹ năng cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, Hội nghị tổng kết và tham luận gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn tổng hợp trước **16 giờ 30 phút**, ngày **22/8/2024**, địa chỉ: Số 32, đường Trần Thúc Nhẫn, thành phố Huế. Đồng thời, gửi file mềm (.doc, .docx) qua email: [tntruonghochue@gmail.com](mailto:tntruonghochue@gmail.com).

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị có đại biểu tham gia chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, Ban Giám hiệu nhà trường để xin hỗ trợ kinh phí đi lại, ăn, nghỉ, công tác phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.

#### 4. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh

- Chuẩn bị Hội trường Nhà khách Thanh niên để tổ chức Hội nghị tổng kết và Tập huấn, trong đó bao gồm: Âm thanh, ánh sáng, màn hình LED, sắp xếp bàn ghế dạng lớp học với 330 ghế, trong đó có 01 dãy ghế đại biểu, nước uống đại biểu, nước uống đại trà, 02 khay có vải đỏ.

- Bố trí khu vực giữ xe miễn phí cho lực lượng tham gia Hội nghị.

- Cử 01 cán bộ kỹ thuật hỗ trợ tại Hội trường trong thời gian diễn ra Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và Tập huấn kỹ năng năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn - Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đoàn Minh Thắng**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Hoàng Thị Thùy Linh**

#### Nơi nhận:

- Ban CTT'N TWD;
- Hội đồng Đội Trung ương; (để báo cáo);
- Ban Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy; (để thực hiện);
- BTV các Huyện, Thị, Thành Đoàn (để thực hiện);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT Sở GD&ĐT; VP, Ban TTNTH Tỉnh Đoàn.



**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH**  
**HĐĐ.....**

\*\*\*

*Thừa Thiên Huế, ngày tháng 8 năm 2024*

### **DANH SÁCH THAM GIA**

**Tập huấn kỹ năng cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội năm 2024 và Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024**

STT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị	Số điện thoại	Nội dung tham gia		Ghi chú
				Tập huấn	Hội nghị tổng kết	
1.						Trưởng đoàn
2.						
3.						

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI.....**  
**CHỦ TỊCH**